

2023年3月期第2四半期連結決算概要〔IFRS〕

2022年10月28日

豊田通商株式会社  
(単位: 億円)

(参考)	四半期推移	1Q	2Q
	売上総利益	2,390	2,443
	営業活動に係る利益	1,023	1,056
	親会社の所有者に帰属する当期利益	748	764

連結経営成績	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
収益	37,446	<b>49,077</b>	11,631	31.1%
売上総利益	3,634	<b>4,834</b>	1,200	33.0%
販売費及び一般管理費	▲ 2,137	▲ 2,537	▲ 400	—
その他の収益・費用	▲ 3	▲ 216	▲ 213	—
営業活動に係る利益	1,494	<b>2,079</b>	585	39.2%
利息収支	▲ 83	▲ 109	▲ 26	—
受取配当金	105	<b>144</b>	39	—
その他の金融収益・費用	134	<b>9</b>	▲ 125	—
持分法による投資損益	117	<b>196</b>	79	—
税引前利益	1,767	<b>2,320</b>	553	31.3%
法人所得税費用	▲ 362	▲ 612	▲ 250	—
当期利益	1,405	<b>1,708</b>	303	21.6%
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,275	<b>1,512</b>	237	18.6%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	1,303	<b>2,680</b>	1,377	105.7%

主な増減要因
<p><b>【売上総利益】+1,200億円</b> 自動車販売の増加、金属市況及び欧州電力価格上昇により増益</p> <p><b>【営業活動に係る利益】+585億円</b> 販売費及び一般管理費の増加の一方で、売上総利益の増加により増益</p> <p><b>【親会社所有者帰属当期利益】+237億円</b> 前期一過性利益の影響があったものの営業活動に係る利益の増加に加え、持分法投資損益の増加等により増益</p>

連結財政状態	前期末	第2四半期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	61,431	<b>66,942</b>	5,511	9.0%
(流動資産)	39,583	<b>43,464</b>	3,881	9.8%
(非流動資産)	21,847	<b>23,477</b>	1,630	7.5%
資本合計	19,428	<b>20,172</b>	744	3.8%
有利子負債(NET)	12,382	<b>15,606</b>	3,224	26.0%
D E R (NET)	0.7	<b>0.8</b>	0.1	

主な増減要因
<p><b>【流動資産】+3,881億円</b> ・棚卸資産 +2,007億円 ・現金及び現金同等物 +722億円 ・営業債権及びその他の債権 +649億円</p> <p><b>【非流動資産】+1,630億円</b> ・有形固定資産 +904億円 ・持分法で会計処理されている投資 +365億円 ・その他の金融資産 +218億円</p> <p><b>【資本合計】+744億円</b> ・利益剰余金 +1,204億円 ・在外営業活動体の換算差額 +1,121億円 ・資本剰余金 ▲1,128億円 ・非支配持分 ▲492億円</p>

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比
営業CF	318	<b>787</b>	469
投資CF	▲ 905	▲ 621	284
差引:フリーCF	▲ 587	<b>166</b>	753
財務CF	▲ 57	<b>91</b>	148

当期の主な要因
<p><b>【営業CF】</b> 税引前四半期利益及び運転資本の増加による</p> <p><b>【投資CF】</b> 有形固定資産の取得による支出</p>

本部別	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
金属	629	<b>900</b>	271	43.1%
グローバル部品・ロジスティクス	444	<b>453</b>	9	2.0%
自動車	387	<b>511</b>	124	32.2%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	127	<b>163</b>	36	28.3%
自動車	435	<b>645</b>	210	48.1%
自動車	125	<b>231</b>	106	84.7%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	358	<b>502</b>	144	40.3%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	180	<b>194</b>	14	7.7%
化学品・エレクトロニクス	649	<b>829</b>	180	27.7%
化学品・エレクトロニクス	221	<b>253</b>	32	14.5%
食料・生活産業	245	<b>245</b>	0	0.3%
食料・生活産業	49	<b>28</b>	▲ 21	▲ 42.9%
アフリカ	947	<b>1,226</b>	279	29.5%
アフリカ	139	<b>203</b>	64	46.2%
合計	3,634	<b>4,834</b>	1,200	33.0%
合計	1,275	<b>1,512</b>	237	18.6%

※上段: 売上総利益、下段: 親会社の所有者に帰属する当期利益

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
前期一過性利益の影響があったものの、市況上昇及び豪亜における自動車生産関連の取り扱い増加等により増益
北米及び豪亜における自動車部品の取り扱い増加等により増益
豪亜を中心とした海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益
前期一過性利益の影響があったものの、欧州電力価格の上昇等により増益
エレクトロニクス事業の取り扱い増加及び化学品事業における市況の上昇等により増益
南米食料事業における輸送費負担増加等により減益
自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

連結業績予想	前期実績	(修正) 当期予想	前期比		(参考) 前回予想
			増減額	増減率	
金属	1,331	<b>1,550</b>	219	16.4%	1,250
金属	729	<b>730</b>	1	0.0%	530
グローバル部品・ロジスティクス	814	<b>1,050</b>	236	28.9%	900
グローバル部品・ロジスティクス	256	<b>330</b>	74	28.8%	280
自動車	965	<b>1,250</b>	285	29.4%	1,020
自動車	285	<b>430</b>	145	50.7%	300
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	726	<b>1,050</b>	324	44.6%	920
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	212	<b>300</b>	88	41.5%	230
化学品・エレクトロニクス	1,338	<b>1,600</b>	262	19.5%	1,360
化学品・エレクトロニクス	430	<b>480</b>	50	11.5%	430
食料・生活産業	472	<b>500</b>	28	5.9%	480
食料・生活産業	54	<b>80</b>	26	45.7%	70
アフリカ	1,984	<b>2,400</b>	416	20.9%	2,090
アフリカ	260	<b>370</b>	110	42.3%	280
売上総利益	7,592	<b>9,400</b>	1,808	23.8%	8,000
営業活動に係る利益	2,941	<b>3,800</b>	859	29.2%	3,100
税引前利益	3,301	<b>4,100</b>	799	24.2%	3,300
当期利益	2,486	<b>3,100</b>	614	24.7%	2,370
親会社の所有者に帰属する当期利益	2,222	<b>2,700</b>	478	21.5%	2,100

※上段: 売上総利益、下段: 親会社の所有者に帰属する当期利益

1株当たり配当金	2022年 3月期	(前回予想) 2023年 3月期	(修正予想) 2023年 3月期
中間	70円	81円	96円
年間	160円	162円	192円 (予想)
配当性向(連結)	25.3%	27.1%	25.0% (予想)

主要指標推移			前年同期 (前期末)	第2四半期 累計期間
為替	円/米ドル	平均	110	134
		期末	(122)	145
	円/ユーロ	平均	131	139
		期末	(137)	142
金利	円TIBOR3M平均	0.06%	0.07%	
	米ドルLIBOR3M平均	0.14%	2.28%	
トバイ原油(米ドル/bbl)			69	100
シカゴコーン(セント/Bushel)			610	719